

D

(20425)

Roll No. ....

U. G .-II Sem.

## NEP-2038

U. G . Examination, June 2025

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

COMMERCE

Essentials of E-Commerce

[Paper Code : C010204T]

*Time : Three Hours*

*[Maximum Marks : 75]*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

NEP-2038

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Elaborate the concept of E-Commerce.

ई-कॉमर्स की अवधारणा को समझाइए।

NEP-2038

(3)

2. What are the essentials of online marketing?

ऑनलाइन विपणन के आवश्यक तत्व क्या हैं ?

3. What do you mean by online travel and tourism services?

आनलाइन यात्रा एवं पर्यटन सेवाओं से आप क्या समझते हैं ?

4. Online banking and its advantages.

आनलाइन बैंकिंग एवं इसके लाभ।

5. What do you mean by E-Governance?

ई-गवर्नेन्स से आप क्या समझते हैं ?

NEP-2038

(4)

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Type Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries  $7\frac{1}{2}$  marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$7\frac{1}{2} \times 2 = 15$$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न  $7\frac{1}{2}$  अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you mean by online stock trading?  
What are its benefits?  
आनलाइन पूंजी व्यापार से आप क्या समझते हैं?  
इसके क्या लाभ हैं?

NEP-2038

(5)

7. Explain the limitations of E-Commerce.

ई-कॉमर्स की सीमाओं को समझाइए।

8. What do you mean by EDI in E-Governance and give its applications.

ई-गवर्नेन्स में EDI से आप क्या समझते हैं एवं इसके अनुप्रयोग बताइए।

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Detailed Answer Type Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

$$15 \times 3 = 45$$

NEP-2038

(6)

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is just-in-time delivery system in B2B model? What are the objectives and advantages of just-in-time delivery system?

बीटूबी मॉडल में जस्ट-इन-टाइम (JIT) आपूर्ति प्रबन्धन क्या है? जस्ट-इन-टाइम आपूर्ति तंत्र के उद्देश्य एवं कार्य क्या हैं?

10. What are the strategies for developing E-Commerce website?

ई-कॉमर्स वेबसाइट विकसित करने में कौन-कौन सी रणनीतियाँ प्रयोग की जाती हैं?

NEP-2038

(7)

11. Explain business to business (B2B) and business to customer (B2C) model of E-Commerce.

ई-कॉमर्स के बिजनेस टू बिजनेस (B2B) एवं बिजनेस टू कस्टमर (B2C) मॉडल को समझाइए।

12. Describe the functional requirements for online selling and what specialized services and how delivers perform these functions.

आनलाइन सेलिंग के लिए कार्यकारी आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए एवं विशेष सेवाएँ क्या होती हैं और सर्वर कैसे इन कार्यों को करते हैं।

13. Discuss the security requirements of internet in E-Commerce and importance of internet in E-Commerce.

NEP-2038

ई-कॉमर्स इंटरनेट की सुरक्षा आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए तथा ई-कॉमर्स में इंटरनेट की उपयोगिता को बताइए ।